
ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
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KẾ HOẠCH 
Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và thực hiện Chương trình hành động  

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024 

 

 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 

3034/TTr-SKHĐT-ĐKKD ngày 04/12/2023, 

UBND tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa và thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI) năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa đang hoạt động theo quy định của 

pháp luật về doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Hỗ trợ nâng cao năng lực quản trị doanh nghiệp, phát triển doanh nghiệp 

cả số lượng và chất lượng. Trong năm 2024, phấn đấu doanh nghiệp thành lập 

mới đạt 1.100 doanh nghiệp. 

- Tập trung cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Trong năm 2024, phấn đấu nâng cao điểm số để 

cải thiện vị trí của tỉnh trong bảng xếp hạng PCI do Liên đoàn Thương mại và 

Công nghiệp Việt Nam (VCCI) công bố. 

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, tạo môi trường thuận lợi trong 

sản xuất kinh doanh và thu hút đầu tư, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 

góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa cần bám sát các nội dung, quy 

định của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP 

ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Thông tư số 06/2022/TT-

BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Chỉ thị số 15/CT-TTg 

ngày 15/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện hiệu 

quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; đồng thời, thực hiện nhiệm vụ liên 

quan đến giải quyết vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp. 
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- Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, đề ra các 

hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; 

đồng thời, sử dụng hiệu quả kinh phí, tiết kiệm nguồn lực. . 

II. NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Nhiệm vụ 

- Cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách 

mới của Nhà nước liên quan đến doanh nghiệp; các chương trình hỗ trợ doanh 

nghiệp Quốc gia và của địa phương; thông tin dự báo về thị trường trong và 

ngoài nước để các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh đúng pháp luật, nâng cao 

hiệu quả sản xuất kinh doanh và năng lực cạnh tranh, tham gia tích cực chủ động 

vào quá trình hội nhập kinh tế quốc tế. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các 

doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, đẩy mạnh hỗ trợ sau đầu 

tư; kiện toàn và nâng cao năng lực của cơ quan đầu mối về hỗ trợ và phát triển 

doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền bãi bỏ các quy định về 

điều kiện kinh doanh do tỉnh ban hành không còn phù hợp với quy định của 

Trung ương; thực thi đầy đủ, triệt để những cải cách về điều kiện kinh doanh đã 

được Trung ương đơn giản hóa. 

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị 

liên quan tổ chức quán triệt nội dung các Chỉ thị, Thông báo, Chương trình hành 

động, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI). Nâng cao nhận thức của tất cả cán bộ, công chức, viên chức 

trong các cơ quan, đơn vị về nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh quốc gia và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI). 

2. Nội dung hoạt động 

 

STT Tên hoạt động 
Đơn vị chủ 

trì 

Đơn vị phối 

hợp 

Số 

lượng 

I. Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp 

1 

In tờ rơi hướng dẫn doanh 

nghiệp quy trình sau đăng ký 

doanh nghiệp và sau khi chấp 

thuận chủ trương đầu tư. 

Sở Kế 

hoạch và 

Đầu tư 

 6.000 tờ 
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2 

Chương trình hỏi đáp tư vấn 

chính sách pháp luật cho 

doanh nghiệp trên Đài Phát 

thanh Truyền hình và Báo 

Bình Phước. 

Sở Kế 

hoạch và 

Đầu tư 

Đài Phát thanh 

Truyền hình và 

Báo Bình 

Phước 

4 số 

3  
Khảo sát tháo gỡ khó khăn 

cho doanh nghiệp 

Sở Kế 

hoạch và 

Đầu tư 

 1 đợt 

II. Hoạt động PCI 

4 

Thực hiện Clip video tổng 

quan về công tác thu hút đầu 

tư, phát triển doanh nghiệp 

của tỉnh Bình Phước năm 

2023 có phụ đề tiếng Anh 

Sở Kế 

hoạch và 

Đầu tư 

Đài Phát thanh 

Truyền hình và 

Báo Bình 

Phước 

01 Clip 

video 

5 

Thông tin tuyên truyền trên 

báo chí nhằm quảng bá về cải 

cách thủ tục hành chính, tạo 

lập môi trường kinh doanh 

thông thoáng của tỉnh. 

Sở Kế 

hoạch và 

Đầu tư 

 
20 bài 

báo 

6  

Thăm quan, học tập kinh 

nghiệm (tại một tỉnh khu vực 

phía Bắc) về việc triển khai 

thực hiện các giải pháp nhằm 

nâng cao chỉ số PCI, DDCI 

Sở Kế 

hoạch và 

Đầu tư 

 1 đợt 

Tổng cộng I+II: 06 hoạt động 3   

 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí từ nguồn chi thường xuyên (chi phí ngoài khoán) năm 2024. 

2. Giao Sở Tài chính thẩm định dự toán, cấp phát và thanh quyết toán theo 

quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch này đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. 
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2. Định kỳ, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp tình hình thực hiện Kế 

hoạch, khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp khắc phục, báo cáo UBND 

tỉnh./. 

 

Nơi nhận:            KT. CHỦ TỊCH 

- TTTU, TT.HĐND, UBMTTQVN tỉnh;        PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Chỉ đạo PCI tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các Hội/Hiệp hội doanh nghiệp thuộc tỉnh; 

- LĐVP, các phòng, ban, trung tâm; 

- Lưu: VT. (Thg-13/12)  
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